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ÚVOD

Ačkoliv si to neuvědomujeme, každá sekunda našeho života je spojena

s rovnováhou. Tato schopnost nás provází od narození po poslední chvilky života.

Začínáme ji trénovat už pouhým posazováním nebo prvními krůčky. Pomalu ji rozvíjíme,

až se dostaneme na vrchol a s nástupem stáří o tuto schopnost pomalu přicházíme.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, jelikož se od malička věnuji sportu. Již

na základní škole to byla gymnastika, atletika či kolektivní sporty. Na základě zkušenosti

s BPPV jsem pocítila, jak důležité jsou rovnovážné schopnosti nejen v každodenním

životě, ale zejména ve sportovních aktivitách. Pokud má jedinec kvalitní anatomický a

fyziologický základ bez jakýchkoliv patologií, samotná sportovní činnost je daleko

jednodušší, než když najdeme v přenosu signálů jemné či větší nedokonalosti, které

nácvik nových dovedností značně ztěžují.

Využívání rovnováhy je nedílnou součástí každodenního života. Rekreační i

profesionální sportovci ji potřebují na ještě lepší úrovni, aby mohli podávat co nejlepší

výkony. Rovnováha je korigována pomocí několika mechanismů. Pro řízení používáme

multisenzorickou aferentaci, což je přenos informací ze smyslových orgánů do CNS

(Centrální nervové soustavy). Dělíme je na aferentaci proprioceptivní, vestibulární a

zrakovou. Dalšími důležitými faktory jsou pohybová zkušenost a odhad limitů stability

těla. Mozek poté díky těmto informacím o pohybu a poloze těla vůči okolnímu prostředí

koriguje postavení hlavy, pohyb očí, čímž zajišťuje posturální reakci. V této studii budu

používat statický a dynamický test pro zjištění balančních schopností jedince.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.2 Postura

Vymezení pojmu postura se u mnoha autorů liší. Každý ji totiž testuje jiným

způsobem a považuje jiný stav za normu. Kolář uvádí, že testování posturální funkce

ve stoji není dostatečné. Posturu můžeme klasifikovat jako aktivní držení pohybových

segmentů těla proti působení zevních sil. Je součástí jakékoliv polohy a vytváří základní

podmínky pro pohyb. Véle (2006) uvádí, že jeden standard pro držení těla neexistuje.

Pro definování postury, která se blíží ideálu, bychom museli brát v potaz biomechanické,

anatomické, neurofyziologické funkce a jejich propojení v morfologickém vývoji jedince.

(Kolář, 2009)

Postura provází pohyb jako stín. (citace R. Magnuse, Kolář, 2009) Pro provedení

určité pohybové aktivity musíme nejdříve zaujmou atitudu, tedy výchozí nastavení

postury. (Vařeka, 2002a) Tato výchozí poloha těla se stává rozhodujícím fenoménem

pro plánovaný pohyb a pozice již nese informace o pohybovém záměru. (Čápová, 2008;

Kolář, 2009)

1.2.1 Posturální stabilita

Při stálé poloze těla nejde explicitně o statický stav, ale spíše o dynamický proces,

při němž čelí přirozené labilitě. Jde tedy o kontinuální zaujímání stálé polohy, aby nedošlo

k pádu. Mezi základní podmínky posturální stability řadíme promítání těžiště do opěrné

báze, což je celá plocha, kterou ohraničují nejvzdálenější body plochy opěrné, tedy místa

přímo se dotýkající s podložkou. Naopak při pohybu musí působit do opěrné báze součet

všech sil působící na tělo. Vektor tíhové síly může být vychýlený mimo. Při porušení

těchto zásad musí síly vyrovnávat práce svalů, ligament a dalších struktur, které udržují

otáčivý moment a rovnováhu. (Kolář, 2009)

Posturální stabilitu mají za úkol zajistit zejména posturální svaly, jako jsou

paravertebrální svaly, extenzory DKK a svaly trupu. Při narušení této funkce jsou
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přetěžovány, což vede k jejich hypertonii, bolesti a možnému vzniku deformit. (Kolář,

2009)

Véle et al. (2001) popisuje dva systémy – vnitřní a vnější. Vnitřní působí mezi

segmenty a vnější představuje celkovou stabilitu. Hluboký stabilizační systém zajišťuje

vnitřní stabilitu a zároveň vyrovnání poloh hlavy, páteře, pánve a jejich kloubů.

Při porušení funkce HSS je narušena jak stabilita vnitřní, tak na ni navazující stabilita

vnější, kterou představuje tonus posturálních svalů, zejména extenzorů – antigravitačních

svalů. Intersegmentální stabilita musí být schopná zajistit dostatečnou pevnost určitého

sektoru, aby mohly jiné segmenty svoji polohu měnit. Při narušení pružnosti, například

pohybovou blokádou, se stává segment rigidním a může vést k vertebrogenním

poruchám.

1.2.2 Posturální motorika

Posturální motorika představuje podvědomou část motoriky, která má za úkol

zachování vzpřímeného postoje a jednotlivé segmenty drží v napřímení. Neustále

vyvažuje a balancuje kolem střední polohy jednotlivých segmentů. Díky ní je možné

přejít z klidu do pohybu a opačně. Zajišťuje nám pohotovost pohybového systému a tím

nás chrání před úrazy. Řízení probíhá podvědomě, ale při nečekané změně podmínek

přechází ihned do vědomé kontroly. Při nevhodném nastavení výchozí polohy, vadném

držení těla či u nezkušeného sportovce je výsledkem selhávání pohybového záměru,

přetížení (mikrotraumata) či vzniká porucha struktury. (Véle, 2006; Čápová, 2008)

Véle (2006) píše, že těmto problémům nelze předejít posilováním svalů.

Zkušenost ukazuje důležitějším aspektem rychlou a přesnou koordinaci. Posturální

motorika využívá spíše tonické svaly, které jsou sice slabší, ale méně únavné.

Při lokomoci a jemné motorice je zapotřebí fázických svalů, které jsou rychlejší a

po kratší časový úsek dokážou vyvinout větší sílu. Posturální i lokomoční systém využívá

obě strategie, aby se předešlo možné destabilizaci a pádu.
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1.2.3 Posturální stabilizace

Jedná se o aktivní držení segmentů těla proti působení zevních sil, které je řízeno

z CNS. Mezi segmenty je vytvářena svalová aktivita, která má za úkol segmenty

stabilizovat a vytváří mezi nimi relativní tuhost. Procesu se účastní agonisté a antagonisté

prostřednictvím vzájemné koaktivace. Tím je tělo udržováno ve vzpřímené poloze a může

provádět lokomoci. Bez této koordinace a spolupráce svalů by se kostra rozpadla. (Kolář,

2009)

1.2.4 Posturální reaktibilita

Posturální reaktibilitu Kolář (2009) označuje jako reakční stabilizační funkci.

Při náročnějším pohybu (např. zvedání břemene či hod míčkem) je generována větší

kontrakční svalová síla pro překonání odporu. Cílem je vytvořit co nejstabilnější punctum

fixum. Představuje ho jedna z úponových částí svalu. To umožňuje, aby mohla druhá

úponová část provádět pohyb a stalo se z ní tzv. punctum mobile. Bez úponové stabilizace

svalu by cílený pohyb nebylo možné uskutečnit. Důležité je poznání, že cílený pohyb

kontrolujeme vůlí, zato reaktivní stabilizační funkce je automatická čili podvědomá.

1.3 Obecná charakteristika motorických schopností

Motorické schopnosti rozvíjíme od zrození do konce života. Zlepšujeme se jak

v jemné, tak v hrubé motorice. Během tohoto období může dojít ke zpomalení či až

zastavení motorického vývoje. Motorické schopnosti jsou obecné, základní, částečně

geneticky podmíněné vnitřní předpoklady ke zvládnutí určitého pohybu. V podstatě

ukazují limity jednotlivce. (Měkota, 1982)

Szopa (1995) zmiňuje pojem predispozice. Ty řadí do čtyř kategorií:

morfologicko-strukturální, energetické, koordinační a psychické. Zjednodušeně řečeno

důležitými aspekty jsou tělesná konstituce, nastavení energetických mechanismů,

optimální spolupráce systémů a vůle či temperament. Komplexy predispozic integrované

s biologickým a pohybovým základem, formované genetikou, prostředím a jejich

vzájemnou interakcí se poté zaštiťují pod jednotným názvem motorické komplexy.
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Kasa (2000) uvádí, že se vnitřní předpoklady k pohybové činnosti formují

v procesu tréninku a cvičení. Setkávají se zde tělesné schopnosti s psychosociálními.

Tvoří tak komplex schopností navzájem kombinovatelných, čímž mohou jedinci s jejich

rozdílnou úrovní dosahovat stejných výsledků. Této možnosti je využíváno i


[…]

ADL – Všední denní činnosti

BMI – Body mass index

BOSU – Both sides up – čili použití obou stran

BPPV – Benigní paroxysmální polohové vertigo

CNS – Centrální nervová soustava

DK – Dolní končetina

DKK – Dolní končetiny

HSS – Hluboký stbilizační systém

LDK – Levá dolní končetina

p – p-value

PDK – Pravá dolní končetina

SEBT – Star excursion balance test

TRX – Total-Body Resistence Exercise

α – Hladina významnosti
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8. SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 Motorické schopnosti

Obr. 2: Silové schopnosti

Obr. 3: Star Excursion Balance Test. A; anterior, AL; anterolateral, AM; anteromedial,

M; medial, L; lateral, P; posterior, PL; posterolateral, PM; posteromedial.
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Informovaný souhlas účastníka studie

POROVNÁNÍ ROVNOVÁHY SPORTOVCŮ VYUŽÍVAJÍCÍCH SILOVÝ A

FUNKČNÍ TRÉNINK

Průběh a popis studie

Jedná se o kontrolovanou randomizovanou studii, v rámci níž účastníci podstoupí

vyšetření pomocí Stork balance stand test a Star excursion balance test.

Ve studii budou zaznamenány některé demografické. Pro hodnocení

rovnováhy budou použity balanční testy.

Prvním vyšetřením bude Stork balance stand test. Sportovec se nejdříve zahřeje

po dobu 5 minut. Stojí pohodlně na obou nohou s rukama na bocích. Asistent vydá povel

a spustí stopky a sportovec zvedne pravou nohu, položí chodidlo pravé nohy na stranu

levé kolenní kličky a má obě oči otevřené. Tuto pozici má udržet co nejdéle. Asistent

zastaví stopky, když se pravá noha vzdálí od kolene nebo se dotkne země. Čas je

zaznamenán. Pauza trvá 3 minuty a poté je stejný postup aplikován druhostranně. (Wood

R. 2008)

Druhým vyšetřením je Star excursion balance test. Tento test vyžaduje sílu,

flexibilitu a správnou funkci proprioreceptorů. Měří dynamickou rovnováhu, která

představuje významnou základní dovednost sportovců a fyzicky aktivních jedinců. Může

být použit k posouzení fyzické výkonnosti, ale také ke screeningu deficitů v dynamické

posturální stabilitě, k identifikaci sportovců s větším rizikem zranění dolních končetin.

Výzkum navrhl použít tento test jako screeningový nástroj pro účast ve sportu a také

po rehabilitaci ke zajištění dynamické funkční symetrie. Bylo prokázáno, že výsledky

v SEBT se po tréninku zlepšují. Před provedením SEBT je nutné nalepit 4 proužky pásky

dlouhé cca 2 m. Dva kusy budou použity k vytvoření znaménka „+“, přičemž další dva

budou umístěny nad střed a přilepí se ve tvaru „x“, aby se vytvořil tvar hvězdy. Je

důležité, aby všechny linie byly od sebe odděleny úhlem 45 °. Cílem SEBT je udržovat

postoj na jedné noze a zároveň se dotýkat co nejdále s kontralaterální nohou. Pacient je
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bez obuvi a ruce má v bok. Jsou měřeny vzdálenosti od středu, kam se dotkne špičkou DK.

Takto se dotkne všech vrcholů hvězdice a pokračuje druhá DK stejným způsobem. Test je

opakován 3x za sebou a poté jsou výsledky zprůměrovány. (Bressel et al., 2007)

Tato vyšetření provede vyškolený nezávislý studentem 3. ročníku fyzioterapie.

Každé z těchto měření by mělo trvat 15–30 minut. V případě potřeby mohou být zařazeny

přestávky, celková doba se bude přizpůsobovat fyzické a psychické kondici sportovce.

Jednotlivé vzdálenosti budou zapsány do tabulky. K výpočtu použijeme vzorec:

(první dosažená vzdálenost + druhá dosažená vzdálenost + třetí dosažená vzdálenost) /3

= průměrná dosažená vzdálenost. Poté vypočítáme relativní vzdálenost pomocí vzorce:

(průměrná dosažená vzdálenost) / (délka DK) *100. Tyto výpočty aplikujeme jak u levé,

tak u pravé DK. Z těchto výpočtů dostaneme 16 hodnot kvantifikačně hodnotících výkon

sportovce.
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Já, níže uvedený, dávám souhlas k účasti ve studii s názvem:

POROVNÁNÍ ROVNOVÁHY SPORTOVCŮ VYUŽÍVAJÍCÍCH SILOVÝ A

FUNKČNÍ TRÉNINK

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účasti v této studii.

2. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní souvisejících

a o tom, co se ode mne očekává. Měl(a) jsem možnost položit jakýkoliv dotaz, týkající

se použité metody i účelu této studie a potvrzuji, že všechny mé dotazy byly

zodpovězeny.

3. Souhlasím, že budu plně spolupracovat a budu autora ihned informovat, pokud se

objeví změny mého zdravotního stavu nebo nečekané či neobvyklé projevy.

4. Vím, že mohu kdykoli svobodně ze studie odstoupit.

Koordinátor studie: Marie Alánová

Já, níže podepsaný (klinický pracovník), timto prohlašuji, že jsem dle mého nejlepšího

vědomí vysvětlil/a cíle, postupy, výhody a rovněž také rizika a diskomfort vyplývající

z této studie účastníku této studie nebo jeho zákonnému zástupci

(jméno a příjmení)………………………………………………………………………..

Účastník poskytl svůj informovaný souhlas k účasti ve studii. Kopie informovaného

souhlasu bude dobrovolníkovi poskytnuta.

Datum: ………………………………………………………………………….

Podpis výzkumného pracovníka:

………………………………………………………………
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