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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Marie Alánová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 38136087

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 601712

Název práce: Porovnání rovnováhy sportovců využívajících silový a funkční
trénink

Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství 3. LF UK a FNKV (12-REHA)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Červenková
Oponent(i): MUDr. Miloš Matouš

Datum obhajoby: 18.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí práce hodnotí studenta výborně, oponent výborně, obhajoba

byla výborná. Komise hodnotí práci jako výbornou.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová,
Ph.D.
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Členové komise: MUDr. Tereza Knoppová ............................

Mgr. David Vrbický ............................
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